
 
 
 
 
 

 

Protocollo come da segnatura 

Lissone, 23 febbraio 2023 

 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di ricambi per la stampante 3D 
Sharebot Viper nell’ambito del progetto “Dalla geometria descrittiva al rendering (CAD)” 

CIG: ZA73A15A93 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L.59/1997”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei 
contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto valido per il triennio 
2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto il 18 novembre 2021; 

VISTO il progetto “Dalla geometria descrittiva al rendering (CAD)”, deliberato dal 
Collegio dei docenti in data 9 settembre 2022 e dal Consiglio di istituto in data 
21 settembre 2022; 

CONSIDERATO che tra le iniziative previste nell’ambito del predetto progetto è previsto 
l’utilizzo da parte degli studenti partecipanti delle stampanti 3D in dotazione 
all’istituto; 

CONSIDERATO che risulta necessario sostituire il tappetino adesivo presente sul piano di 
stampa della stampante in dotazione in quanto danneggiato; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 
di Istituto il 14 febbraio 2023;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla tipologia 
merceologica oggetto dell’affidamento; 

VISTA l’indagine di mercato condotta mediante analisi degli operatori economici 
presenti sul mercato; 

VISTA l’offerta dell’operatore SHAREBOT SRL, P.IVA 03482570136, Via Montello 18, 
23895 Cibrone (LC), di € 27,00 (IVA esclusa); 

RITENUTO congruo il prezzo in ragione della tipologia del bene offerto e dei valori medi 
del mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che la spesa prevista per la fornitura del servizio di cui si necessita è inferiore 
alla soglia comunitaria; 



 
 
 
 
 

 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria del progetto; 
RITENUTO di procedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che fanno parte integrante del presente provvedimento 
 
Art. 1 
di procedere ad affidamento diretto della fornitura di n.2 Build Tape per stampante 3D Sharebot 
VIPER all’operatore SHAREBOT SRL, P.IVA 03482570136, Via Montello 18, 23895 Cibrone (LC). 
 
Art. 2  
di autorizzare la spesa complessiva di € 32,94 (IVA inclusa) da imputare nella scheda di destinazione 
“P1/1 - Dalla geometria descrittiva al rendering (CAD)” dell’esercizio finanziario 2023. 
 
Art. 3 
di disporre che il pagamento sarà effettuato, a seguito di presentazione di fattura elettronica, con 
indicazione del seguente codice univoco UF26PQ e menzione all’interno della stessa della dizione 
“scissione dei pagamenti” per il versamento dell’IVA, dopo che: 

a. la fattura sarà stata debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale; 

b. sarà stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

c. sarà stata verificata la regolarità contributiva (DURC) prescritta dalla vigente normativa. 

Art. 4 
di pubblicare la presente determinazione dirigenziale nell’Albo On Line e sul sito web dell’istituto 
scolastico. 

 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.  Roberto Crippa 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale. 

L’originale è conservato nel protocollo informatico. 
 
 


